[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 74 от 17 ноября 2016 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 19.07.2012 № 74 «Об утверждении Порядка размещения и эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Правительства Ростовской области от 18.09.2015 № 583 «О некоторых вопросах, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена», статьёй 40 Устава муниципального образования «Город Волгодонск», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.
Внести в приложение к решению Волгодонской городской Думы от 19.07.2012 № 74 «Об утверждении Порядка размещения и эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
1) в абзаце 2 преамбулы слова «предоставление земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (далее по тексту - земельные участки), в целях» исключить;

2) часть 13 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«13)
виды использования  временных сооружений:
а) нестационарные торговые объекты;

б) нестационарные объекты общественного питания;

в) нестационарные объекты бытового обслуживания;

г) сезонные нестационарные объекты»;

3) часть 17 статьи 2 признать утратившей силу;

4) статью 3 признать утратившей силу;
5) в части 2 статьи 3.1 слова «в порядке, определенном федеральным антимонопольным органом» заменить словами «в соответствии с порядком, утвержденным решением Волгодонской городской Думы»;
6) часть 10 статьи 3.1 признать утратившей силу;
7) статью 3.1 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11.
Проект размещения временного сооружения (паспорт цветового решения фасада) (далее - Проект) оформляется на основании Договора о размещении нестационарного торгового объекта (далее – Договор о размещении), а также утвержденной Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск». Требования к проекту и порядок его согласования определяются Администрацией города Волгодонска.»;
8) статью 8 изложить в новой редакции:

«Статья 8.
Порядок размещения сезонных нестационарных объектов (в том числе объектов развлекательной деятельности: аттракционов, батутов, гастролирующих цирков, зверинцев, зоопарков и других культурно-развлекательных центров) и сезонных (летних) кафе) без предоставления земельных участков и установления сервитута
1.
Договор о размещении сезонных нестационарных объектов заключается Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска по итогам проведения аукциона в соответствии с порядком, утвержденным решением Волгодонской городской Думой.
В случае реализации права на заключение договора о размещении сезонных нестационарных объектов на торгах заявление подается в срок и по форме, которые установлены документацией о торгах. Извещение о торгах публикуется в печатном средстве массовой информации и размещается на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Допускается заключение договора о размещении сезонных нестационарных объектов без проведения торгов на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев.

2.
Лицо, заинтересованное в размещении сезонного нестационарного объекта, обращается в Комитет по управлению имуществом города Волгодонска с заявлением установленного образца (приложения №№ 2, 3 к постановлению Правительства Ростовской области от 18.09.2015 № 583 «О некоторых вопросах, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена»).
Заключение договора о размещении сезонного нестационарного объекта осуществляется на срок, указанный в  заявлении хозяйствующего субъекта, но не превышающий срока, указанного в Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утвержденной Администрацией города Волгодонска.
3.
В случае принятия решения об отказе в размещении сезонного нестационарного объекта Комитет по управлению имуществом города Волгодонска обеспечивает направление заявителю соответствующего уведомления об отказе в предоставлении места размещения сезонного нестационарного объекта в течение десяти рабочих дней.

4.
Сезонный нестационарный объект подлежит демонтажу в случае:

1)
истечения срока действия договора о размещении сезонного нестационарного объекта;

2)
в случае досрочного расторжения договора о размещении сезонного нестационарного объекта.

5.
При невыполнении обязанности по демонтажу сезонного нестационарного объекта Комитет по управлению имуществом города Волгодонска вправе обратиться в арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа сезонного нестационарного объекта. В случае принятия арбитражным судом решения о принудительном осуществлении демонтажа сезонного нестационарного объекта его демонтаж, хранение или, в необходимых случаях, уничтожение осуществляются за счет собственника или иного законного владельца сезонного нестационарного объекта.

6.
Ответственность за техническое состояние сезонного нестационарного объекта в период эксплуатации, безопасность креплений несет его собственник в соответствии с действующим законодательством.

7.
Комитет по управлению имуществом города Волгодонска обеспечивает размещение сезонных нестационарных объектов в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск», утвержденной Администрацией города Волгодонска.»;
9)
статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Переходные положения

1.
Без проведения торгов договор о размещении нестационарного торгового объекта заключается при размещении нестационарного торгового объекта, ранее размещённого на том же месте, предусмотренном Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск», хозяйствующим субъектом, надлежащим образом исполнявшим свои обязательства по договору аренды земельного участка, заключенному до 1 марта 2015 года.
2.
В заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта может быть отказано:

-
при имеющейся задолженности за использование земельного участка;

-
при использовании земельного участка не в соответствии с видом разрешенного использования, установленного Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;

-
при содержании арендованного земельного участка в неудовлетворительном состоянии - неоднократного привлечения к административной ответственности (два и более раза в течение года за данный вид нарушения);

- при увеличении параметров используемого земельного участка без соответствующих разрешений и внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

3.
Действующие договоры аренды земельных участков, ранее заключенные на срок 4 года 10 месяцев, признаются действующими до их окончания. На новый срок заключается договор о размещении нестационарного торгового объекта согласно части 2 пункта 2 статьи 3.1 настоящего Порядка.»;
10)
приложение 3 к Порядку размещения и эксплуатации временных сооружений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» признать утратившим силу.
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, инвестициям, промышленности, потребительскому рынку, развитию малого предпринимательства (С.Л. Шерстюк) и на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике М.Л. Плоцкера.
Председатель

Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска

Л.Г. Ткаченко
Проект вносит

Администрация города Волгодонска